
LEADERSHIP ET EMPOWERMENT FEMININ DANS LE MONDE ARABE : 
EDITION DIGITALE EXCEPTIONNELLE 

DES RENCONTRES ECONOMIQUES DE L’IMA

MARDI 6 AVRIL 2021
9h00 - 16h30

A suivre en ligne : https://webapp.spotme.com/welcome/invaa21

Communiqué de presse 
Mars 2021

Depuis 2014, l’Institut du monde arabe organise ses « Rencontres économiques », un rendez-vous 
incontournable qui réunit dirigeants d’organisations, chefs d’entreprises, responsables politiques et experts 
pour croiser leurs regards sur les grands sujets économiques actuels. Au printemps 2021, l’IMA met à 
l’honneur les femmes avec une édition exceptionnelle de ces Rencontres, pour la première fois en format 
digital. Elle réunira pendant toute une journée des dirigeantes de premier plan venues du Maghreb, du Golfe 
et du Levant pour explorer les enjeux de l’empowerment féminin et partager leurs expériences, leurs success 
stories et leurs conseils. 

Quelle politique éducative et RH pour favoriser la place des femmes dans l’entreprise ? Comment leur 
permettre l’accès à des postes à haut niveau ? Comment favoriser l’entrepreneuriat féminin ? 8 tables rondes 
et keynotes apporteront des réponses à ces questions cruciales, en s’appuyant sur les retours d’expérience 
concrets d’acteurs de premier plan.

Copyright Thierry Rambaud - IMA

https://webapp.spotme.com/welcome/invaa21


PROGRAMME

9h00 Discours d’ouverture  
Jack Lang, Président de l’Institut du monde arabe 
Agnès Pannier Runacher, Ministre déléguée auprès du ministre de l’Économie, des Finances et de la Relance, 
chargée de l’Industrie (France)

9h15 Table ronde  
Leadership et empowerment féminin : vision, enjeux et perspectives 
Nadia Fettah Alaoui, Ministre du Tourisme, de l’Artisanat, du Transport Aérien et de l’Economie Sociale (Maroc)  
Chiara Corazza, Directrice Générale du Women’s Forum (France) 
SE Sheikha Intisar AlSabah, Fondatrice de la Fondation Intisar et de l’initiative Bareec (Koweït) 
Salma AlRashid, Chief Advocacy Officer de AlNahda Society for Women et Représentante Women 20 (Arabie Saoudite)
Modération : Isabelle Mourgère, Rédactrice en chef Les Terriennes – TV5 monde

10h15 Pause networking en ligne 
 
10h30 Table ronde  
De l’éducation aux ressources humaines, quels tremplins et accélérateurs de carrière dans les STEM ? 
Amina Bouzguenda-Zeghal, Directrice de l’Université Paris-Dauphine Tunis et lauréate 2019 du Prix du 
rayonnement français pour la francophonie (Tunisie)  
Neila Benzina, Associée Fondatrice de Wimbee et Présidente de la French Tech Tunis (Tunisie)  
Hend El Sherbini, Directrice générale de Integrated Diagnostics Holdings (Egypte)  
Ana Giros, Directrice Générale Adjointe en charge des activités internationales, SUEZ (France) 
Modération : Quentin Velluet, Journaliste économique - Jeune Afrique 

11h15 Pause networking en ligne 
 
11h30 Keynote  
Accéder à des carrières de haut niveau dans des secteurs traditionnellement masculins 
Manoelle Lepoutre, Directrice Engagement Société civile de Total et Déléguée Générale de la Fondation Total (France)  
Dunia Chalabi, Directrice Générale de Total EP Irak (Irak) 
Modération : Salima Haddour, Experte en relations internationales & Afrique (France) 

11h45  Keynote 
L’inclusion et la diversité, un moteur de transformation pour le groupe OCP 
Rim Bennani, Responsable de la stratégie financière et des relations avec les investisseurs, OCP (Maroc) 
Modération : Salima Haddour, Experte en relations internationales & Afrique (France) 

12h00  Table ronde  
Femmes et sciences : le cas du programme “Women for science” de la Fondation L’Oréal 
Elyes Jouini, Professeur titulaire de la chaire Femmes et sciences à l’Université Paris Dauphine (France) 
Najat Saliba, Professeure spécialiste de la chimie analytique et Directrice du Centre de conservation de la nature à 
l’Université américaine de Beyrouth (Liban) 
Areej Abuhammad, Professeure associée de l’école de pharmacie de l’université de Jordanie et chef du 
département des sciences pharmaceutiques (Jordanie) 
Modération : Alexandra Palt, Executive Vice President de l’Oréal et Directrice générale de la Fondation L’Oréal 
(France) 



 
12h30  Pause déjeuner 
 
14h00 Table ronde  
Concrétiser ses projets : quels accompagnements et financements pour    l’entrepreneuriat féminin ? 
Leila Akli, Directrice générale de PI-Relations (Algérie)  
Neveen Al Tahri, Présidente et Fondatrice de Delta Shield for Investment (Egypte)  
Areije Al Shakar, Directrice d’Al Waha Venture Capital Fund (Bahrein)  
Elissa Freiha, CEO de Womena (EAU)  
Modération : Sonia Weymuller, Fondatrice de VentureSouq (EAU)  

14h45 Table ronde  
Financements publics, modèles alternatifs et économie sociale et solidaire 
Stéphanie Roger, Vice-présidente du Groupe MGEN (France)  
Essma Ben Hamida, Co-fondatrice et Présidente d’Enda Inter-arabe (Tunisie)  
Racha Alkhawaja, Directrice Générale adjointe de Equitativa et fondatrice de l’association Reach Mentoring (EAU) 
Vanessa Moungar, Directrice du département Genre, Femmes et Société Civile, à la Banque Africaine de 
Développement (Côte d’Ivoire)  
Modération : Yann Mens, Rédacteur en chef international - Alternatives économiques 
 
15h30 Pause networking en ligne 
 
15h45 Keynote  
Focus sur un exemple de stratégie d’entreprise volontariste 
Brice Chasles, Managing Partner Deloitte Afrique Francophone (France) 
Modération : Fatimata Wane, Journaliste – France 24
 
16h00 Clôture 
Delphine O, Ambassadrice et Secrétaire Générale de la Conférence mondiale de l’ONU sur les femmes (France) 
Modération : Fatimata Wane, Journaliste –  France 24

L’Institut du monde arabe remercie les partenaires de cette édition digitale des Rencontres économiques 
du monde arabe :

Contact presse : Cathy Mespoulede : cmespoulede@imarabe.org / Eléonore Grau : egrau@imarabe.org


